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Na Malinovského ulici 
vzniknú parkovacie miesta

V Brezne pribudnú stovky 
metrov nových chodníkov

Peter Katreniak: V Mongolsku 
je hmmmština základ 

Na pomoc si mesto prizvalo zvučné 
mená z  medzinárodnej akademickej 
obce.

Spolupráca s Akadémiou umení 
prináša ovocie

Memorandum o spolupráci podpí-
salo mesto Brezno a Akadémia umení 
v Banskej Bystrici ešte na jar 2016. Od-
vtedy spoločnými silami zorganizovali 
viacero úspešných kultúrnych či cha-
ritatívnych podujatí. Medzinárodné 

umelecké sympózium však predsa bo-
lo špecifickým typom aktivity a vyža-
dovalo si dlhodobú prípravu. 

Jednou z hlavných autoriek myšlien-
ky sympózia je zástupkyňa primátora 
mesta Brezno Petra Dzurmanová, kto-
rá s ponukou na spoluprácu pri vytvo-
rení kalvárie oslovila práve Akadémiu 
umení. Spoločne sa potom so žiados-
ťou o  pomoc obrátili na partnerské 
univerzity na Slovensku i v zahraničí, 
ktorým sa nápad takisto zapáčil. 

V  pondelok 2. júla tak do Brezna 
zavítalo pätnásť vysokoškolských pe-
dagógov z  banskobystrickej Akadé-
mie umení, Vysokej školy výtvarných 
umení v Bratislave, českej Univerzity 
Tomáše Bati v Zlíne, poľskej Akadémie 
Sztuk pieknych vo Vroclave a Akadé-
mie výtvarných umení v Budapešti. 

Spoločne sa najskôr prešli celou tra-
sou kalvárie a následne si rozdelili úlo-
hy na konkrétnych zastaveniach krížo-
vej cesty. Ich pracovným materiálom, 

ktorý zabezpečilo mesto, bolo najmä 
drevo z  červeného smreku a  rôzne 
druhy kovov. Niektoré výtvarno-ume-
lecké zobrazenia mali svoju definitív-
nu podobu už vopred, iní účastníci 
sympózia čerpali inšpiráciu pre svoje 
diela priamo na mieste. Prízvukovali 
pritom, že ich konečnú podobu mu-
sia prispôsobiť nielen svojej vízii, ale 
aj tvaru a štruktúre konkrétneho kusu 
dreva.

 (Pokračovanie na 2. strane) 

NA VYTVORENIE KALVÁRIE 
ZORGANIZOVALI  SYMPÓZIUM

Pozor! Najbližšie číslo Brezňana vyjde  16. AUGUSTA 2018

Myšlienka umeleckého zhotovenia zastavení krížovej cesty breznianskej kalvárie vznikla v centre Horehronia už 
pred niekoľkými rokmi. Po dôkladných prípravách mesto začiatkom leta pristúpilo k samotnej realizácii.

FOTO: MSÚ
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Na vytvorenie kalvárie  zorganizovali sympózium
(Dokončenie z 1. strany)

Oáza pokoja a pozitívnych 
myšlienok nielen pre  
veriacich

Umelci spoločne prijali ar-
chitektonický koncept, ktorého 
autorom, rovnako ako jedného 
zo zastavení krížovej cesty, je 
zamestnanec investičného od-
boru Mestského úradu v Brezne 
Peter Iľanovský. Hoci jeho pred-
stava bola dostatočne konkrét-
na, dala umelcom tiež dosta-
točný priestor na svoje vlastné 
vyjadrenie. 

Úroveň sympózia ocenil aj 
dekan Fakulty výtvarných ume-
ní Akadémie umení v Banskej 

Bystrici Juraj Sapara: „S takto 
dobre pripravenými umelecký-
mi podujatiami sa nestretávame 

pravidelne ani v omnoho väč-
ších mestách. To, že sa v Brezne 
nebáli vydať takouto cestou, 

bude isto prínosom pre mesto 
a  jeho obyvateľov.“ Breznian-
ska kalvária nepochybne patrí 
k najkrajším mestským lokali-
tám, kde sa miestnym i návštev-
níkom po vystúpaní otvárajú 
nádherné výhľady na mesto 
a okolitý región. Umelecké vy-
obrazenia jednotlivých sôch 
začali nadobúdať finálnu po-
dobu už v závere prvého týždňa 
sympózia. Diela osadia na svo-
je miesta a v plnej kráse budú 
k  dispozícii pre širokú verej-
nosť. Celkovo sa môžu návštev-
níci tešiť na štrnásť sôch sym-
bolizujúcich štrnásť zastavení 
krížovej cesty s menami ich au-
torov, vstupnú bránu a kaplnku. 

Vedenie mesta verí, že z kal-
várie sa i vďaka tomu stane vy-
hľadávaná atrakcia. Potvrdili to 
aj slová primátora mesta Tomá-
ša Abela: „Breznianska kalvária 
má svoju duchovnú hodnotu, 
ktorú prítomnosť novozhoto-
vených umeleckých diel ešte 
umocní. Zároveň má však táto 
lokalita všetky predpoklady na 
to, aby sa stala oázou pokoja 
a pozitívnych myšlienok nielen 
pre veriacich.“

V  záujme toho vedenie sa-
mosprávy už teraz naznačilo, že 
sympózium nebude poslednou 
kreatívnou aktivitou v tejto časti 
mesta a do budúcna plánujú aj 
ďalšie.  (sp)

Keďže mesto chce 
od  druhej polovice júla 
realizovať plošnú opravu 
miestnych komunikácií, 
požiadalo správcu verej-
ného vodovodu v mestskej 
časti Gliane o výmenu po-
ruchového potrubia ešte 
pred samotným asfaltova-
ním. 

Verejný vodovod na 
Glianskej ulici v Brezne je vo 
vlastníctve Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti a 
spravuje ho Stredosloven-
ská vodárenská prevádzková 
spoločnosť. Od uplynulého 
týždňa začali s  jeho výme-
nou, keďže práve na tomto 
potrubí sa často vyskytova-
li poruchy, predovšetkým 
počas mrazov. „Na základe 
podnetu mestskej poslan-
kyne Mariky Majerčíkovej 
sa nám podarilo dohodnúť 
so Stredoslovenskou vodá-
renskou prevádzkovou spo-
ločnosťou na komplexných 
opravách resp. výmene vo-
dovodného potrubia v  Hal-

noch. Tento rok sme začali 
Glianskou ulicou a  budeme 
pokračovať ďalšími,“ pove-
dal primátor Tomáš Abel.

Podľa vedúcej investičné-
ho odboru Zuzany Ďurišo-
vej, vodovod v tejto mestskej 
časti spôsoboval problémy 
už dlhodobo. „Za posled-
ných pár rokov sa tu vyskyt-
lo 15 porúch, takže mesto 
nechcelo pristúpiť k  oprave 
povrchového krytu vozovky, 
ak by malo v najbližšom čase 
opätovne dochádzať k  jeho 
rezaniu a plátaniu z dôvodu 
častých porúch.“ Ako ďalej 
pokračovala, breznianska 
samospráva v  rámci balíka 
opráv miestnych komuniká-
cií bude v aktuálnej stavebnej 
sezóne frézovať a  asfaltovať 
ďalších 47 ciest v meste. „Z 
tohto dôvodu chceme obyva-
teľov poprosiť o zhovievavosť 
s obmedzeniami, ktoré sa ich 
dotknú, na druhej strane bu-
dú mať k  dispozícii krásne 
obnovené cesty, čo bude ur-
čite stáť za to,“ uzavrela Ďu-
rišová. (eš)

Vladimír Kovařík, 
Univerzita Tomáše Bati, Zlín, Česká republika:
– Sympózium vnímam ako príležitosť robiť niečo, čo dáva zmysel tomuto 
mestu, urobiť niečo pre ľudí, ktorí v ňom žijú, ako aj príležitosť stretnúť sa 
s ľuďmi, ktorí premýšľajú trochu inak, ale v zásade celkom podobne. Každý 
z nás si určil, čo ide tvoriť, v mojom prípade je to jedenáste zastavenie, ktoré 
je už nainštalované. Myslím, že Brezňania, ako aj návštevníci mesta sa môžu 
na kalváriu tešiť. 

Ján Hoffstädter, 
Vysoká škola výtvarných umení, Bratislava: 
– V Brezne sa stretli veľmi príjemní ľudia, robota nám ide a dúfam, že sa nám 
práce podarí dotiahnuť do úspešného konca. Sympózium vnímam veľmi po-
zitívne. Robím zastavenie číslo trinásť, snímanie Ježiša z kríža, ktoré som po-
ňal vyredukovanou formou. Dielo ešte nie je úplne hotové, ale niektoré veci 
budeme musieť dokončiť priamo na mieste. 

Ivana Sláviková, 
Akadémia umení, Banská Bystrica: 
– Sympózium v Brezne vnímam ako veľké pozitívum. Je chvályhodné, že sa 
niečo takéto deje, a to za účasti umelcov zo štyroch krajín. Teším sa, že mesto 
prejavilo takúto iniciatívu a dovolilo, aby vznikli plnohodnotné umelecké die-
la. Ja tvorím siedme zastavenie, druhý pád Ježiša. Nie je to jednoduché, mu-
sela som si naštudovať ikonografiu, literatúru, ale výsledok bude veľmi pekný. 

Marek Ruszkiewicz, 
Akadémia výtvarných umení, Wroclaw, Poľsko: 
– Sympózium môžeme chápať rôzne, všade je iné. Napríklad v starovekom 
Ríme to boli popoludňajšie stretnutia, kde diskutovali pri rôznych nápojoch. 
Na Slovensku je to akcia, kde pracujeme s drevom. Sympózium v Brezne 
chválim. Ja tvorím štvrté zastavenie, čiže stretnutie Ježiša s matkou. Téma, 
ktorá mňa osobne zaujíma, ukazuje smútok matky, odprevádzajúcej syna na 
smrť. 

Lilla Gergely-Farnos,
Budapešť, Maďarsko:
 – Chválim. V Brezne je veľmi dobrá spoločnosť. Všetci máme nadšenie do 
práce, čo nám dáva energiu. Tvorím ôsme zastavenie, kde Ježiš napomína 
plačúce ženy. Napriek situácii, v akej je on, im radí, aby sa starali o svoje rodi-
ny, o svojich mužov, a nie aby sa trápili kvôli nemu. 
 (md)

V Halnoch vymieňajú 
problematický vodovod

ANKETA

O sympóziu a tvorbe umeleckých diel na kalvárii

Výmena poruchového potrubia v mestskej časti Gliane.  FOTO: MSÚ

Umelci tvorili štrnásť zastavení krížovej cesty.  FOTO: MSÚ

Počas dvoch týždňov sa v Brezne konalo jedinečné sympózium. V objekte bývalých ka-
sární vrčali motorové píly, ktorými sochári zo Slovenska, Čiech, Poľska a Maďarska menili 
prírodnú surovinu na umelecké diela. Výsledkom ich obdivuhodnej práce je štrnásť zasta-
vení krížovej cesty breznianskej kalvárie, ktorá pre všetkých otvára svoju náruč v lone prí-
rody nad nemocnicou. S anketovým mikrofónom sme ich oslovili s otázkami: Ako vnímate 
sympózium v Brezne? Aké konkrétne umelecké dielo tvoríte?



Mesto získalo peniaze na 
zlepšenie technického 
vybavenia jazykových a 
odborných učební svojich 
škôl. Budú vytvárané aj 
triedy (priestory, personál) 
pre deti so špeciálnymi 
potrebami? Napríklad pre 

autistické deti?
Tento projekt je zameraný 

len na vybavenie jazykových 
a odborných učební podľa 
presne určených podmienok 
výzvy. Čo sa týka detičiek so 
špeciálnymi potrebami, zis-
ťujeme podmienky otvorenia 

a záujem o otvorenie takejto 
triedy.  

Na Malinovského ulici z 
detského ihriska zmizla 
väčšina preliezok, lezecká 
stena, šmýkačka, hrazdy a 
po čase sa tam objavili len 

hracie prvky pre najmenšie 
deti. Budete ihrisko ešte 
dopĺňať, alebo toto je jeho 
konečná podoba?

Všetky staré, poškodené 
hracie prvky, ktoré boli de-
montované, budú nahradené 
novými a niektoré nové prvky 
na ihriská dopĺňame k už exis-
tujúcim.

Zaujíma ma chýbajúci 
chodník medzi Valaskou a 
Breznom, hlavne tých 500 
nebezpečných metrov od 
pumpy Slovnaft za nad-
jazd, kde niet kadiaľ prejsť, 
jedine po ceste bez krajni-
ce. Už na to boli pred rokom 
schválené dotácie, ako ste 
vraveli. Má to elementárny 
význam pre bezpečnosť 
chodcov a cyklistov, na čo 
sa nejako nemyslí.

Myslí sa na to a práve preto 
sme začali pred dvoma rokmi 
pracovať na projekte, ktorý 
bol schválený a podporený 
nenávratnými finančnými 
prostriedkami. Záleží nám na 
bezpečnosti ľudí, ktorí pre-
chádzajú cez Banisko buď za 
prácou, alebo rekreáciou. Pro-
ces verejného obstarávania a 
kontrol pred a po tomto pro-
cese však urýchliť nevieme a 
trvá od schválenia projektu pol 
roka a viac. Cyklotrasu by sme 
mali realizovať tento rok, keď-
že proces verejného obstaráva-

nia je pred ukončením. Musí 
ho ešte schváliť riadiaci orgán 
ministerstva. 

Kedy sa bude niečo robiť s 
vnútroblokom ulíc Švermo-
va, Laskomerského?

Neviem, čo myslíte pod tým 
niečo robiť, ale cesta sa bude 
robiť tento rok. Minulý rok tu 
bolo vybudované kontajnero-
vé stojisko. 

  Tomáš Abel
primátor Brezna
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Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v Brezne, môžete adresovať 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý každé dva týždne 
odpovie na niekoľko z nich. 
Stačí, ak ich doručíte ma-
ilom na novinybreznan@
brezno.sk, alebo osobne 
prípadne poštou na adresu 
Redakcia Brezňan – mestské 
noviny, Námestie gen. M. R. 
Štefánika 1, 977 01 Brezno 
s označením K správe nášho 
mesta. Možností je samo-
zrejme viacero. Okrem pra-
videlnej relácie v TV Hronka 
Na slovíčko pán primátor 
s ním môžete komunikovať 
osobne počas Dňa otvore-
ných dverí, ktorý sa koná 
spravidla vo štvrtok od 13.00 
do 15.30 v  jeho kancelárii, 
alebo prostredníctvom fa-
cebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

Breznianska samospráva 
už skôr avizovala, že v tomto 
roku zrealizuje veľkú rekon-
štrukciu vybraných úsekov 
chodníkov a ciest vo všetkých 
častiach mesta. Prvú etapu 
zahájili začiatkom júna.

Práce dokončia v júli
V tejto fáze opráv sa vyme-

ní starý asfalt za nový celkovo 
na deviatich uliciach Brezna. 
V rámci pracovného postupu 
sa najskôr začalo s frézovaním 
v meste, odkiaľ sa pracovníci 
firmy, ktorá zákazku pre samo-
správu zhotovuje, presunuli na 
sídlisko Mazorníkovo. V rov-
nakom poradí potom zreali-
zujú aj samotné asfaltovanie. 
Najväčšie úseky chodníkov 
sa zrekonštruujú na Nábreží 
Dukelských hrdinov a mazor-
níckych uliciach Májového 
povstania českého ľudu a  9. 
mája. Menšie vynovené úseky 
pribudnú aj na uliciach Boženy 
Němcovej, Černákova, Česko-
slovenskej armády, Staničná, 

Švermova a  Štvrť Ladislava 
Novomeského. Celková plo-
cha opravených chodníkov má 
byť takmer 6000 m2. Viac nám 
o priebehu prác povedal riadi-
teľ Technických služieb Brez-
no Ivan Kamenský: „Opravu 
chodníkov realizujeme dodá-
vateľsky a s frézovaním sa za-
čalo prvý júlový týždeň. Úseky 
v  tejto etape sme vyberali na 
základe vlastných obhliadok 
i podnetov od občanov. S as-
faltovaním jednotlivých chod-
níkov sme začali už v priebehu 
aktuálneho týždňa.“ Dokon-
čenie prác by podľa jeho slov 
malo trvať približne ďalšie dva 
týždne, najneskôr do konca 
júla. 

Využijú aj starý asfalt
Navnivoč pritom nevyjde 

ani pôvodný povrch, ktorý bol 
z  chodníkov odstránení fré-
zovaním. Ten kvalitnejší chcú 
zamestnanci Technických slu-
žieb neskôr využiť pri oprave 
iných úsekov mestských ko-

munikácií. Menej kvalitnú 
hmotu zasa použijú na rekon-
štrukciu poľných ciest, ktorých 
sa v  okolí Brezna nachádza 
niekoľko desiatok kilometrov. 
Nové chodníky pribudnú na 
miestach pravidelných prechá-
dzok ako je napríklad úsek na 
nábreží Hrona od Baldovského 
mosta smerom k breznianske-
mu gymnáziu, ale aj pred často 

navštevovanými verejnými in-
štitúciami ako sú pošta, úrad 
práce alebo obvodné oddelenie 
štátnej polície. Rozsiahlu opra-
vu chodníkov ocenil aj primá-
tor mesta Tomáš Abel: „Rekon-
štrukcie ciest i chodníkov sme 
sa snažili realizovať priebežne 
už od roku 2015 a stihli sme tak 
napokon oveľa viac, než sme 
pôvodne plánovali. Ani táto 

etapa nie je určite poslednou a 
nové chodníky plánujeme vy-
budovať aj na starom a novom 
cintoríne či na uliciach Kiepka 
a  Nálepkova.“ Rekonštrukcia 
chodníkov na spomínaných 
deviatich uliciach je realizova-
ná z  prostriedkov mestského 
rozpočtu a  samosprávu bude 
stáť približne 180 tisíc eur. 

 (sp)

V Brezne pribudnú stovky metrov nových chodníkov

 FOTO: MSÚ

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na problém súvisiaci s miest-
nou samosprávou alebo získať bližšie informácie o pripravovaných investič-
ných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše otázky vám rád osobne odpo-
viem v rubrike s názvom K správe nášho mesta. Vaše otázky môžu byť pre veľký 
rozsah obsahu skrátené.
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O dobrú náladu sa postarajú Dni českej kultúry
V posledný júlový víkend 

sa v  Brezne uskutočnia Dni 
českej kultúry. Dvojdňový 
kultúrny maratón obohatia 
divadelné aj hudobné vystú-
penia umelcov z  partner-
ského mesta Nový Bydžov, 
námestím budú rozvoniavať 
guláše a nebudú chýbať ani 
stánky s občerstvením. 

Partnerské mesto Nový 
Bydžov, ktorého prvá písom-
ná zmienka pochádza z roku 
1886, leží 90 km východne od 
Prahy v  Královohradeckom 
kraji. 

Brezno na oplátku 
pripravuje Dni českej 
kultúry

Vlani na jeseň mesto Brezno 
odprezentovalo svoju kultú-
ru a zvyky v českom partner-
skom meste Nový Bydžov. 
Na Dňoch slovenskej kultúry 
okrem zástupcov samosprávy 
nechýbali ani umelci a podni-
katelia. Brezniansku delegáciu 
viedol primátor Tomáš Abel, 
ktorý po skončení podujatí 
neskrýval nadšenie: „Čím viac 
podobných stretnutí na úrov-
ni partnerských miest urobí-
me, tým budú vzájomné vzťa-
hy lepšie a oveľa väčší prínos 
z  medzinárodnej spolupráce 
pocítia aj občania.“ Slová sa 

naplnili a  mesto Brezno na 
oplátku pripravuje Dni českej 
kultúry v Brezne, ako progra-
movú súčasť kultúrneho leta.

Bydžováci ponúknu 
divadelnú hru aj rockový 
koncert

Delegácia z Nového Bydžo-
va príde do Brezna v  piatok 
27. júla, kedy ju na pôde mest-
ského úradu privíta primátor 
Tomáš Abel. Po oficiálnom 
prijatí začne bohatý kultúrny 
program, v  ktorom sa hostia 

predstavia v rôznych umelec-
kých podobách. Večer o 17.30 
vo vestibule mestského domu 
kultúry sa uskutoční verni-
sáž výstavy filmových plagá-
tov Lukáša Verfla z  Nového 
Bydžova a o 18.00 bydžovský 
divadelný súbor Jirásek, tvo-
rivá skupina Trapas, ponúkne 
veľmi voľné spracovanie zná-
mej hry Divadla Járy Cimr-
mana Hospoda Na mýtince. 
Smart rock prinesie o 20.00 na 
námestie skupina Total Ran-
dall, v ktorej repertoári domi-

nujú štyri kapely: Deep Pur-
ple, Beatles, Pink Floyd a Qu-
een, z českých luhov a hájov je 
to napríklad Jiří Schelinger či 
Buty. Aktuálne koketujú s nie-
koľkými vecami od Aerosmith 
či Davida Bowieho. 

Prídu silní chlapi 
aj kamión rádia Expres

V sobotu 28. júla už od 8.00 
námestie bude rozvoniavať 
slovensko-českými gulášmi, 
ktoré oživí minipivný festival 
slovensko-českých pív, stánky 

s občerstvením či vystúpenia 
skupín z  Čiech a  z  Brezna. 
Od 9.00 do 10.30 to poriadne 
odpáli študentský pop-rocko-
vý orchester Regioband, od 
10.45 do 12.30 country kapela 
Vodopád spoločne s  gitaris-
tom a  spevákom z  USA Mi-
keom Coleom, od 12.45 do 
13.15 do tanca a na počúvanie 
zahrá hudobná skupina Retro, 
a  to aj počas športovej čas-
ti, v ktorej od 13.15 do 16.00 
si muži zmerajú sily v  súťaži 
o Slovenský pohár. Do silovej 
súťaže sa bude môcť zapojiť aj 
verejnosť.

Něco chybí – to je názov 
hudobnej skupiny z  Nové-
ho Bydžova, ktorá sa vo viac 
ako hodinovom programe 
od 16.00 do 17.15 predstaví 
s vlastným repertoárom. Štýl 
možno klasifikovať ako alter-
natívny pop/rock/ska s  prv-
kami rapu. Dianie z námestia 
sa presunie aj do rímskoka-
tolíckeho kostola, v  ktorom 
od 16.30 do 17.45 zaspieva-
jú muzikálové hviezdy Petr 
Macháček a  Martin Vetrák. 
Dvojdňový kultúrny mara-
tón uzatvorí od 19.00 až do 
skorých ranných hodín Street 
party rádia Expres – Jana Kir-
schner, Dominika Mirgová, 
DJ EKG, Majself & Grizzly, DJ 
Sukowach. (md)

Seniori z  Prameňa budú mať čoskoro svoju záhradu

FOTO: nOvybyDzOv.cz

Pri dennom centre Pra-
meň v Brezne čoskoro vy-
rastie záhrada, ktorá po-
slúži na spoločné stretnutia 
seniorov, ťažko zdravotne 
postihnutých, ale aj ro-
dín s  deťmi. Po dokončení 
úprav ju už budú môcť prav-
depodobne na konci augus-
ta využívať naplno.

Technické služby už začali 
s prácami na úprave priesto-
rov nachádzajúcich sa pri 
dennom centre Prameň, 
ktoré vytvára podmienky na  
záujmovú a vzdelávaciu čin-
nosť seniorov Brezna. 

V záhrade vybudovali 
altánok

Techničiari v spolupráci 
s breznianskou firmou už v 
budúcej záhrade urobili te-
rénne úpravy, vykosili trávu, 
odviezli stavebnú suť a ka-
mene, odstránili samovysia-
te dreviny, kry, vybudovali 
altánok a prístup zo strany 
denného centra – schody a 
vstupnú bránu. Seniori za-

sa zorganizovali brigádu, 
v  rámci ktorej vysadili tuje 
a  čistili terén. „Plánujeme 
ešte nainštalovať osvetlenie 
priestoru ako aj urobiť ľahký 
záhradný plot na oddelenie 
priestoru od mesta,“ uviedol 
riaditeľ Ivan Kamenský. 

K dispozícii na konci 
augusta

Záhrada sa nachádza v 
susedstve denného centra 
Prameň, pričom mesto sa 
dohodlo s majiteľmi, ktorí 
boli ochotní pomôcť a da-
li ju do užívania seniorom. 
Slúžiť bude predovšetkým 
na stretávanie seniorov, ťaž-
ko zdravotne postihnutých, 
ale aj rodín s deťmi na záuj-
movú činnosť. „Ide najmä 
o kultúrno-spoločenské, 
vzdelávacie a  športové ak-
tivity, v závislosti od ročnej 
doby a počasia. V záhrade 
bude predovšetkým miesto 
na sedenie, s altánkom a la-
vičkami na oddych,“ uviedla 
vedúca odboru starostlivosti 
o obyvateľa mestského úradu 

Janka Lemberková. Podľa jej 
slov, členov denného centra 
stále pribúda a jeho priestory 
sú plne využité. „Seniori už v 
minulosti prejavili o záhradu 
záujem. Vedenie mesta im 
vyšlo v ústrety a dobrá vec 
sa nakoniec podarila. Po do-
končení úprav bude možné 
ju naplno využívať, čo pred-
pokladáme v  priebehu me-
siaca august.“

Mesto vybuduje aj 
petangové ihriská

Brezno opäť podporilo dob-
rú vec, ktorá pomôže zlepšo-
vať život obyvateľom mesta. 
„Teší ma, že v Brezne vyrastie 
záhrada pre seniorov, v ktorej 
budú môcť tráviť čas, relaxo-
vať, stretávať sa na mnohých 
podujatiach a koncertoch. 
Mesto takisto významne fi-
nančne prispieva na činnosť 

všetkým organizáciám našich 
seniorov na svojom území, a 
tak sa môžu venovať rôznym 
aktivitám a záujmom. Tento 
rok vybudujeme aj petangové 
ihriská, ktoré máme už pri-
pravené. V prvej fáze budú 
dve, a to na nábreží Hrona a 
verím, že aj tu budú naši se-
niori tráviť čas, stretávať sa a 
relaxovať s priateľmi,“ dodal 
primátor Tomáš Abel.  (md)

V záhrade už vybudovali altánok. FOTO: MSÚ
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Obyvatelia Malinovské-
ho ulice zostali rozdelení 
na dva tábory. Jedna časť 
apeluje na samosprávu, aby 
rozšírila kapacity parkova-
nia v  tejto lokalite, druhá 
naopak bojuje za zachovanie 
pôvodnej zelene. Mesto sa 
snaží vyhovieť obom.

Miest na parkovanie nikdy 
nie je dosť, no s mestskou ze-
leňou je to podobne. 

Dôležitý je kompromis
Počas uplynulého týždňa 

začali Technické služby Brez-
no s  realizáciou spevnených 
plôch na Malinovského ulici 
oproti Stavebnému bytovému 
družstvu. Podľa stanoviska 
investičného odboru mest-
ského úradu na tomto mieste 
vznikne v najbližšej dobe 18 
nových parkovacích miest, 
z ktorých dve budú vyhrade-
né pre zdravotne ťažko po-
stihnutých obyvateľov. 

Niekto si povie: konečne, 
iný neverí vlastným očiam. 
Vlna kritiky sa vzniesla práve 
na zásah do tunajšej zelene, 
ktorý si výstavba odstavných 
plôch vyžiadala. „Tešili sme 
sa, že máme kľud, nebáli sme 
sa o deti, tešili sme sa zo zele-
ného priestranstva a teraz ste 
všetko zničili. Chápem, že po-
trebujete parkovacie miesta, 
ale zatiaľ si to odnášame len 
my,“ vyjadrila sa nespokojná 
Breznianka.  

Na negatívne ohlasy ihneď 

reagoval primátor Tomáš 
Abel: „Vážim si každý názor, aj 
ten kritický. Obyvatelia, ktorí 
vlastnia autá, však majú na 
rovnakú vec iný pohľad, keď-
že mi mnohí pravidelne písali 
a žiadali parkovacie miesta. 
Brezno nenafúkneme a keď 
ich chceme mať viac, niekde 
ich vybudovať musíme. Stavať 
pritom môžeme len na našich 
pozemkoch a tam, kde je to 
pre siete možné.“

Zeleň presadili a doplnia 
ďalšiu

Počas prác dôjde k  čias-
točným obmedzeniam pre 
obyvateľov bytového domu 
na Malinovského ulici č. 3 až 
11. V  konečnom dôsledku 
by však budované spevnené 
plochy mali zlepšiť parkova-
ciu situáciu práve pred ich 

domom. Podľa slov primátora 
je vzhľadom na pribúdajúci 
počet vozidiel dôležité, aby 
parkovanie v meste bolo sys-
tematické a to nielen z dôvo-
du plynulosti premávky, ale aj 
z hľadiska bezpečnosti. „Všet-
kým bohužiaľ nevyhovieme, 
pretože každý má iné priority 
a predstavy.“ 

Čo sa týka zelene, ktorá 
ustúpila výstavbe, pracovníci 
Technických služieb ju pre-
sadili do okolitých zelených 
plôch, väčšie stromy pone-
chali a ďalšiu zeleň doplnia po 
dokončení spevnených plôch. 
„V celom meste navyše plánu-
jeme vybudovať krásne parky 
a zelené zóny. Už tento rok za-
čneme realizovať zelené pro-
jekty v hodnote jeden a pol 
milióna eur,“ dodal primátor. 

 (eš)

Okrem celoročných pla-
tených vstupov určených 
pre jednotlivcov, ale aj sku-
piny turistov, školy v príro-
de či triedy v rámci vyučo-
vania, mesto organizuje aj 
bezplatné prehliadky zre-
konštruovaných priestorov 
synagógy spojené s odbor-
ným výkladom. 

V piatok 6. júla sprie-
vodkyne z  Turisticko-in-
formačnej kancelárie Ale-
na Cabanová a Miroslava 
Švantnerová priblížili nielen 
históriu jedinečnej sakrálnej 
pamiatky na Horehroní, ale 
aj židovskej komunity, ktorá 
tu kedysi žila. Návštevníci si 
tiež mohli pozrieť prezen-
táciu fotografií o postupnej 
rekonštrukcii synagógy a na 
oživenie spomienok dostali 
propagačné materiály. Svoju 
spokojnosť mohli zazname-

nať do Knihy návštev, kde 
nájdete množstvo poďako-
vaní za pútavý a  odborný 
výklad. Ak ste bezplatnú 
prehliadku nestihli, na záver 
prázdnin sa uskutoční ešte 
jedna, tentokrát pri príleži-
tosti ukončenia Breznian-
skeho kultúrneho leta, v so-
botu 25. augusta od 11.00 do 
13.00 počas Bomburových 
slávností. 

Synagóga je však prístup-
ná pre verejnosť počas celých 
letných prázdnin v  ponde-
lok, stredu, piatok od 9.00 do 
12.00, od 13.00 do 15.00, a to 
vďaka výstave poľskej akade-
mickej maliarky Anny Schu-
macher a slovenského sochá-
ra Pavla Hajdúka. Zároveň 
sa tu pravidelne premietajú 
výnimočné dokumentárne 
filmy z archívu medzinárod-
ného festivalu Jeden svet.

 (md)

O bezplatnú prehliadku 
synagógy bol záujem

technické služby začali s realizáciou spevnených plôch na Malinovského ulici.
 FOTO: MSÚ

FOTO: STEBERG.SK

prehliadka synagógy. FOTO: DANIEL CABAN

Ak ste požiadali mesto 
o  kompostér, zbystrite po-
zornosť. Keď vás Technické 
služby vyzvú na jeho pre-
vzatie, radšej si preň zájdite 
autom. Napriek tomu, že je 
skladací, váži viac ako 50 ki-
logramov. Kto túto možnosť 
nemá, môže si dovoz objed-
nať.

Od prvého júla majú Brez-
ňania, ktorí vlastnia rodinný 
dom na území mesta, právo 
na bezplatné poskytnutie 
špeciálnej nádoby určenej na 
zhodnocovanie biologicky 
rozložiteľného odpadu zo zá-
hrad.

Evidujú už prvých 
90 žiadostí

Breznianska samospráva 

chce v  rámci svojej stratégie 
odpadového hospodár-
stva zapojiť do kom-
postovania čo najviac 
domácností. Rozhodla 
sa preto bezplatne po-
skytnúť všetkým ro-
dinným domom na 
svojom území špeciál-
ne nádoby na to určené. 
Mesto si od tohto kroku 
sľubuje jednak zníženie 
množstva zmesového 
komunálneho odpadu 
a  rovnako aj pokles ná-
kladov na centrálny zber 
biologického odpadu.

K  dispozícii je zatiaľ 
prvých 250 kompostérov, 
pričom počas prvého jú-
lového týždňa Technické 
služby Brezno (TS) zazname-
nali už 90 žiadostí.

Tlačivo, ktoré zá-
ujemcovia nájdu na 
stránke www.tsbrez-
no.sk, musí okrem 
povinných údajov ob-
sahovať aj súhlas so 
spracovaním osobných 
údajov a súhlas na sprí-
stupnenie daňového 
tajomstva. Po overení 
všetkých náležitostí, 
predovšetkým či je žia-
dateľ vlastníkom danej 
nehnuteľnosti a nemá 
podlžnosti voči mestu 
po lehote splatnosti, bu-

dú TS jednotlivých záu-
jemcov kontaktovať. 

Viac ako 50 kilogramov 
Podľa slov Oľgy Kvačka-

jovej z  TS Brezno, žiadatelia 
si pre kompostér v  hodnote 

takmer 100 eur môžu prísť až 
po telefonickom vyzvaní. „Je 
to síce skladačka, no keďže je 
naozaj objemný a váži 53 kilo-
gramov, je potrebné si ho prísť 
prevziať na nejakej káričke 
alebo autom,“ vysvetľuje. 

Zároveň dodáva, že ak by 
si niekto chcel dovoz objed-
nať, musí  si kompostér pre-
vziať osobne na protipodpis 
a vypísať objednávku na auto. 
Táto služba je spoplatnená 
v  zmysle platného cenní-
ka, ktorý je zverejnený na 
webovej stránke TS. Išlo by 
približne o  sumu do 15 eur 
v  závislosti od vzdialenosti 
a počtu najazdených kilo-
metrov, takže cena za dovoz 
napríklad do mestskej čas-
ti Rohozná by bola vyššia.  
 (eš)
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Vždy bolo tvojím snom ces-
tovať?

- Dá sa povedať, že áno, aj keď 
zas tá túžba v životných etapách 
kolísala. No až v posledných 
rokoch som sa pustil do veľké-
ho projektu. No pustil, nalial 
ma doň kamarát Peter Lukáč 
(Luky), ktorý má toho precesto-
vané podstatne viac. Ja som ale 
neváhal a trochu bez rozmyslu 
som privolil. Nie je však nič, čo 
by som ľutoval.

Nebola to dovolenka typu 
more, pláž a ničnerobenie, ale 
rozhodli ste sa pre podstatne 
divokejšiu destináciu: Mongol-
sko. Prečo práve stredná Ázia?

- Luky mal v pláne navštíviť 
Mongolsko a bol cestovateľsky 
dosť rozbehnutý. Pravé sa vrátil z 
cesty naprieč Južnou Amerikou. 
Inšpirovala nás čiastočne bene-
fičná súťaž Mongol Rally a mys-
tickosť Hodvábnej cesty, ktorá po 
mnohé storočia zásadne ovplyv-
ňovala okrem polovice sveta aj 
nás. Aj keď nešli sme priamo po 
jej stopách, keďže dosť podstat-
ná časť, ktorou prechádzala, stále 
nie je až tak bezpečná. No a dať 
to na felde a pokúsiť sa aj vrátiť 
domov do Brezna, bola celkom 
výzva. Pokiaľ by sme naše EV te-
da expedičné vozidlo, my sme ju 
volali familiárne EVka, nedostali 
z Mongolska späť, tak by sa nám 
výlet predražil o 6000 dolárov 
kvôli jej veku.

Nepatrí sa pýtať na vek dámy, 
ale koľko má rokov?

- Je to mladá baba. Má len 
dvadsať rokov, no Mongoli aj 
vďaka Mongol Rally pritvrdili 
zákon o dovoze resp. vstupe sta-
rých áut do ich krajiny. Ani sa im 
nečudujem. Za pár rokov by tam 
mali okrem koní a  oviec kopu 
 vrakov.

No, celkom hazard. Koľko tr-
vala celá výprava a kadiaľ viedli 
kolesá vašej EVky?

- Presne 49 dní a prešli sme 
cez 25 000 kilometrov. Balkán tu 
menovať nebudem, ale išli sme 
cez Turecko, Gruzínsko, Rusko, 
Kazachstan, Uzbekistan, Tadži-
kistan, Kirgizsko, Mongolsko, 
Ukrajinu. Špecka bola zastávka v 
Černobyle.

Ako na teba zapôsobil?
- Živo. Prírode sa v zóne darí 

aj tým, že tam ľudia trvalo nežijú 
a dochádzajú tam len do práce. 
Možno by zážitok bol emotívnej-
ší, keby sme tam neboli v čase ba-
bieho leta. Plánujem sa tam tento 
rok v neskorú jeseň alebo v zime 
vrátiť. Fotky odtiaľ by mohli byť 
ponurejšie... Černobyľ by si za-
slúžil vlastný článok.

To je hodená rukavica. :) Čer-
nobyľ ale nebol hlavný cieľ vašej 
vlaňajšej cesty... Čo ním bolo a 
podarilo sa vám ho dosiahnuť?

- Dostať sa aj s EVkou domov 
do Brezna (smiech) a samozrej-
me kochať sa nádherou našej 
planéty a ich obyvateľov. To sa 
splnilo do bodky. Krása Hima-
lájí, drsnosť púští Kazachstanu či 
rozľahlosť a pestrosť Mongolska. 
Nedá sa to slovami opísať. Ale aj 
to uvedomenie, že žijeme v Euró-
pe a máme veľké šťastie, keď mô-
žeme splachovať pitnou vodou.   

Ako ste sa dorozumievali s 
miestnymi obyvateľmi? 

- Ja som vsádzal na angličtinu 
a Luky trochu aj na ruštinu. Mal 
viac úspechov. Spomínam si, že 
keď mi v Kazachstane chceli ne-
oprávnene dať policajti pokutu 
za rýchlosť a pídili po úplatku, 
tak som ich vraj podľa Lukyho 
dokonale zmiatol pri otázke: 
„Du ju spík ingliš?” Moja odpo-
veď: „Ja neponimáju.” Vzápätí to 
skúsili z druhej strany: „Gavaríš 
pa ruski?“ A moja odpoveď bola: 
„áj dont andrstend.“ Zmätene 
mi podali doklady a poslali ma 
ďalej. Inak sme dosť používali 
hmmmštinu. To je jazyk, ktorý 
sa používa s ukazovákom pra-
vej ruky, je nutné, aby dotyčný 

pri tom zapájal predstavivosť. 
Jednoducho ukážeš na predmet 
a povieš hmmm. Potom ukážeš 
na bankovky a prstami naznačíš 
počet. Pohodové nakupovanie. 
Mongoli nevedia ani moc po 
rusky, takže tam je hmmština zá-
klad. Alebo klasika - ty si melieš 
po slovensky a oni po mongol-
sky. Vždy dačo z toho bolo.

Zdá sa, že ste si užili veľa zá-
bavy... V čom sú Mongoli iní 
ako my? 

- V zásade v ničom, dobro je 
v každom obyvateľovi tejto pla-
néty. Mongoli sú vynaliezaví, 
ale z BOZP to tam nie je žiadna 

sláva. V miestnom servise nám 
výfuk zváral mechanik bez toho, 
aby použil kuklu. :) Ale vo všet-
kých krajinách boli na nás veľmi 
milí, no ich pohostinnosti sa má-
me čo učiť. 

Čo ťa v Mongolsku najviac 
prekvapilo či už pozitívne ale-
bo negatívne? 

- Ja osobne beriem trochu ako 
negatívum, že čínski developeri 
to tam v posledných rokoch dosť 
vyasfaltovali. Takže nebola to až 
taká pakáreň, na ktorú sme sa te-
šili. Predbehli sme ich až v Gobi. 
No a jediná negatívna vec je len 
čisto naša vina. Naliali sme si do 

baterky nedestilovanú vodu, čím 
sme ju nadobro poslali do re-
cyklačného neba. Našťastie nám 
miestni ochotne predali za päť 
eur síce používanú, ale funkčnú 
baterku. Mongolsko je nesmier-
ne čistá krajina a jazero Hovsgol 
je  miesto kam treba zájsť.

Sú takéto dobrodružné cesty 
finančne dostupné pre bežné-
ho Slováka?

- My sme išli s malým rozpoč-
tom. Dosť sme spávali v stane a 
kde tu sme zastavili v hosteli, keď 
sme si už naozaj smrdeli. Stravo-
vali sme sa tak kempovo, niečo 
sme si vždy uvarili. V týchto kra-

jinách je pre našinca všetko lac-
né. Po finančnej stránke je taký-
to výlet v prepočte na čas v cene 
lepšej dovolenky v Chorvátsku. 
Chcem podotknúť, že sme šli 
bez sponzorov. Vďaka tomu, že 
Luky bol v tom období šťastným 
klientom úradu prace, tak stihol 
za tri mesiace povybavovať víza a 
kvantá rôznych povolení. Ja som 
sa v podstate len viezol. Čo je 
najmenej dostupné, je čas. Musíš 
mať dosť času. Inak sa všetko dá.

Kam ťa táto cesta posunula?
- Nemienim tu filozofovať, no 

rozhodne sa teraz menej zaobe-
rám malichernosťami bežného 

života. Neriešim veci, ktoré ne-
dokážem ovplyvniť. Ale nemám 
pocit, že by ma to inak nejako 
zmenilo.

Aké sú tvoje ďalšie cestova-
teľské plány okrem Černobyľu?

- Tento rok asi nič zásadné. 
Írsko alebo Sierra Nevada v Špa-
nielsku. Možno budúci rok zno-
vu Kirgizsko alebo altajská časť 
Ruska. Len sme tadiaľ preleteli, 
takže sa tam chceme vrátiť. 

Opäť sami dvaja?
- Aj keď sa u  nás ponorka 

prakticky nevyskytla ani raz, 
ideálne je takéto niečo podnik-
núť v trojici alebo štvorici. Ako 
spieva Jarek Nohavica: keď to 
ide, tak to ide a keď to nejde, tak 
sa musí ísť... Viac o našej ceste 
sa môžu čitatelia dozvedieť na 
www.svetom.xyz a  Luky už za 
mňa zostrihal materiál na do-
kumentárny seriál, z ktorého sú 
hotové dva diely.  (eš)

VIA MONGOLIA
Peter Katreniak: V Mongolsku je hmmmština základ 

Neprehliadnuteľný chlapík so šatkou na hlave a inovatív-
nymi myšlienkami v nej. Pracuje pre mesto Brezno predovšet-
kým ako IT špecialista, často funguje ako dobrovoľník a rád 
spoznáva svet. Naposledy sa spolu s kamarátom vybral do 
ďalekého Mongolska a neoľutoval. Peter Kthree Katreniak.

VIA MONGOLIA
Peter Katreniak: V Mongolsku je hmmmština základ 

VIA MONGOLIA

Máme veľké 
šťastie, keď  

môžeme 
splachovať 

pitnou vodou.
PETER KATRENIAK

„

FOTO: ARCHÍV K3

Peter Katreniak a Peter Lukáč na ceste do Mongolska.   FOTO: ARCHÍV K3 Via Mongolia.   FOTO: ARCHÍV K3 Koniec civilizácie.   FOTO: ARCHÍV K3 Problémy s EVkou. FOTO: ARCHÍV K3 S miestnymi. FOTO: ARCHÍV K3

Stanovanie a kempingové stravovanie. FOTO: ARCHÍV K3
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TULÁČIKOVIA HĽADAJÚ DOMOV

www.kino.brezno.sk

POHOTOVOSTNÉ  LEKÁRENSKÉ SLUŽBY V BREZNE

PIATOK 20. JÚLA o 19:00
ANT-MAN A WASP
Z filmového sveta štúdia Marvel 
prichádzajú Ant-Man a  Wasp 
v novej kapitole, ktorá predstavuje 
superhrdinov s  úžasnou schop-
nosťou zmenšovať sa. Po udalos-
tiach vo filme Captain America: 
Občianska vojna musí Scott Lang 
čeliť dôsledkom svojich rozhod-
nutí ako superhrdina, ale aj ako 
otec. Ledva sa mu podarí nájsť 
rovnováhu medzi osobným živo-
tom a  povinnosťami Ant-Mana, 
objaví sa Hope van Dyneová a dr. 
Hank Pym s novou neodkladnou 
misiou. Scott si musí znovu obliecť 
zmenšovací oblek a naučiť sa bojo-
vať po boku príťažlivej Wasp, aby 
mohli spoločne odhaliť tajomstvo 
z minulosti. Slovenské titulky, 109 
min, MP12, sci-fi/akčný, vstupné 
5,50 €
 
SOBOTA 21. JÚLA o 16:00
HOTEL TRANSYLVÁNIA 3: 
STRAŠIDELNÁ DOVOLENKA
V najnovšom pokračovaní série 
Hotel Transylvánia sa Drakula, Ma-
vis, Jonny a zvyšok partie vydávajú 
na dovolenkovú plavbu na výletnej 
lodi. Všetko nasvedčuje tomu, že si 
od zvyčajných problémov na chvíľu 

oddýchnu, až do momentu, kedy sa 
Drakula nezamiluje do šarmantej 
kapitánky lode, Eriky. Hlava upír-
skej rodiny však netuší, že jeho no-
vá láska je v skutočnosti potomkom 
legendárneho lovca upírov. Sloven-
ský dabing, 92 min, MP, rodinný/
dobrodružný, vstupné: 5,50 €

NEDEĽA 22. JÚLA o 19:00
MAMMA MIA! HERE WE GO 
AGAIN
Pokračovanie obľúbeného muzi-
kálu plného piesní skupiny Abba. 
Hrajú Meryl Streep, Colin Firth, 
Amanda Seyfried, Pierce Bros-
nan, Lily James, Stellan Skarsgård 
a mnohí ďalší. Slovenské titulky, 
MP12, 114 min, USA, vstupné: 
5,50 €

UTOROK 24. JÚLA o 19:00 
KÝM PRIŠLA BÚRKA
Tami Oldham (Woodley) a Ri-
chard Sharp (Claflin) sú dob-
rodružné povahy. Vďaka náhode 
sa stretli, zamilovali sa a teraz si 
užívajú jeden druhého. Obaja mi-
lujú plavbu po mori a preto sa vo 
dvojici vydajú na dlhú cestu krí-
žom cez oceán. Netušia, že sa blíži 
jeden z najsilnejších hurikánov v 
histórii ľudstva. Slovenské titulky, 

92 min, MP12, romantický/dob-
rodružný, USA, vstupné: 5,50 €

NEDEĽA 29. JÚLA o 19:00
CHATA NA PREDAJ
Rodičia predávajú starú chatu, kto-
rú už veľmi nevyužívajú. Pred odo-
vzdaním chaty novému majiteľovi 
sa však matka (Ivana Chýlková) 
rozhodne usporiadať poslednú po-
riadnu rodinnú stretávku. Zvyšok 
príbuzenstva však neprejavuje veľ-
ké nadšenie, takéto stretnutia bý-
vajú vždy dosť psychicky náročné.
Originálna verzia, 77 min, MP12, 
komédia, Česká republika, vstup-
né: 5,50 €

UTOROK 31. JÚLA o 19:00
REDBAD
Píše sa približne rok 700 po Kris-
tovi a Frankovia sa rozhodli pod-
maniť si barbarov čoraz viac sa 
rozširujúcou christianizáciou. Ak-
tuálne svoje sily zamerali na mesto 
Dorestad, kde sídli takzvaný kráľ 
“slobodného ľudu” Aldigisl. Po 
otcovej smrti sa jeho syn Redbad 
dostáva na cesty, ktoré ho zavedú 
až k dánskym vikingom. Sloven-
ské titulky, 158 min, MP12, dob-
rodružný/historický, Holandsko, 
vstupné: 5,50 €

Bella je približne ročná originálna krížen-
ka malého vzrastu. Je priateľská, kontakt-
ná, veľmi sa teší z ľudskej spoločnosti, je 
aktívna, hravá, nemá problém s inými 
psíkmi. Nový domov hľadá v b yte alebo 
rodinnom dome s celoročným prístupom 
dovnútra. Pred adopciou bude veterinár-
ne ošetrená, čipovaná a kastrovaná.

Kontakt: 
OZ Tuláčik Brezno, utuloktulacik@gmail.com

0918 888 411
Na adopciu len do dobrých rúk po podpísaní adopčnej zmluvy 

a zaplatení adopčného poplatku.

19. – 22. 7. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
23. – 29. 7. Lekáreň Dr. Max OD Kaufland, Banisko 2969/2A 
30. 7. – 5. 8. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
6. – 12. 8. Lekáreň Dr. Max OD Kaufland, Banisko 2969/2A
13. – 16. 8. Najlepšia lekáreň, OC S1, ČSA 2699

Lekárenská pohotovostná služba trvá v pracovné dni od 16.00 do 20.00, sobo-
ty, nedele a sviatky od 7.00 do 20.00.

Dvaja súrodenci, psíkovia, hľadajú milujúce 
rodinky. Majú približne dva mesiace a v do-
spelosti budú menšieho vzrastu. Sú to pria-
teľské, hravé, veselé živé striebra vhodné do 
bytu alebo rodinného domu s celoročným 
prístupom dovnútra. Na adopciu budú po 
veterinárnom ošetrení a čipovaní.
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Spoločnosť M. R. Štefánika, Miestne kluby Brezno a Liptovský Mikuláš
SPOLUORGANIZÁTORI

Klub slovenských turistov, Obecný úrad Podbrezová, Horská služba Nízke Tatry-juh, 
Železiarne Podbrezová, Mesto Brezno, Chata pod Ďumbierom
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keď máš pravdu, stoja... (Dokončenie v tajničke). Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. 
M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 10. augusta. výherca získa darčekové 

predmety od mesta Brezno. Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Jána Huňu z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

znížený tón E T6 Oddelenie 
riadenia kontroly gigavolt zaopatrí 

odevom ročné obdobie
latinský súhlas 

(áno)
elektro-centrála

Winnetuova 
priateľka

veľký dážď T7 podarúnok

najvyššia karta časť košele ľud po česky

strana (skr.) T3                  
obrnený 

transportér

Electric Boat 
Association   
Organizácia 
spojených 
národov

orgán zraku     
kyslá pochutina

čistiaci prášok     
vyvaľuje oči

bývalý ruský 
šľachtic  

usadeniny v 
komíne

citoslovce 
ojkania

ukazovacie 
zámeno      
meno 

Pociskovej

Saskia (dom.)    
spojka (ak by) T8 darovala

mäkký kov
otázka na 
vlastníctvo    
popevok

môže po 
nemecky     

bitka, trma-vrma

EČV Prievidze    
mužské meno

oplodní peľom

hranica, 
hraničný pás 

zeme         
trojica

papagáj     
odstúpila sa

časti trlíc T2                  
urob slabým

oznámil úradom    
druh horniny

dvojhláska    
historický kraj 
na Slovensku

dravé vtáky   
naparuj

škaredá žena       
koval

astát (chem.)
súvisiaca so 

psom       
keksík, doboška

pravouhlý, zvislý        
model, panák, 

figurína
indický prístav

utekalo

ťažné zvieratá                

T1
EČV Pezinka     

hlupáci, somári 
(pej.)

zvernica Pavol (dom.)   
Európska liga

hranica (lek.)     
abvolt

dôveruj

metropola 
Švajčiarska    

berýlium 
(chem.)

vyťahoval z 
pošvy           

druh kvetiny

Pomôcky: 
ITA, OOLIT, 
ORA, KANN

bodavý hmyz

značka 
kozmetiky                

T4
medicína     

Prvá stavebná 
sporiteľňa

dopravný 
prostriedok    

požíval tekutinu

obúchaj, otlč
podmienková 

spojka
mizni, strácaj sa           
Mestský odbor

Taliansko (skr.)       
pracuj s ihlou

seknutie T5 latinská 
predložka

Adriana (dom.) umreli aha, hľa
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Na rekonštrukciu telocvične získali dotáciu

Poznáte základné pravidlá bicyklovania?

Objekt Základnej školy 
MPČĽ 35 Brezno bol posta-
vený začiatkom 90-tych rokov 
20. storočia, v školskom roku 
1991/92 začalo vyučovanie. 
Súčasťou školy je aj telocvič-
ňa.

Telocvičňu využívajú žiaci 
školy v rámci učebného proce-
su, ale aj počas voľnočasových 
aktivít. 

Projekt podporilo 
ministerstvo školstva

Telocvičňa slúži na športové 
aktivity a  súťaže aj pre škol-
ský klub detí, športové kluby, 
neziskové organizácie a ob-
čianske združenia pôsobiace 
v  meste Brezno. V telocvični 
sa konajú i rôzne športové a iné 
spoločenské podujatia. V sep-
tembri 2017 mesto podalo žia-
dosť na Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a  športu SR o 
poskytnutie finančných pro-
striedkov na rozvoj výchovy 
a vzdelávania žiakov v oblasti 
telesnej a športovej výchovy 

formou rekonštrukcie telo-
cvične. Projekt bol podporený 
a na účet mesta boli poukázané 
finančné prostriedky v sume 42 
000 eur.

Rekonštrukcia je 
nevyhnutná

Čas realizácie rekonštruk-
cie je júl až august tohto ro-
ka. Stavebné práce a dodávky 
pozostávajú z rekonštrukcie 
cvičebného priestoru vrátane 
náraďovne, rekonštrukcie elek-
troinštalácie vrátane osvetlenia 
cvičebného priestoru a rekon-

štrukcie sociálneho zariadenia, 
zdravotechniky a inžinier-
skych sietí.

Za 26 rokov existencie telo-
cvične sa v interiéri, na zdravo-
technike, ale aj na kanalizácii 
a  vodovode prejavila značná 
opotrebovanosť materiálu. 

Vplyvom porúch a každoden-
nou vyťaženosťou priestorov 
telocvične sa tento stav zhor-
šoval, preto je  rekonštrukcia 
nevyhnutná.

Zvýši sa bezpečnosť 
a zlepšia priestorové 
podmienky

Rekonštrukciou cvičebného 
priestoru, sociálneho zariade-
nia a elektroinštalácie vrátanie 
osvetlenia sa zlepšia priestoro-
vé podmienky, zvýši sa bezpeč-
nosť, ale aj estetická hodnota 
priestoru telocvične.

Projekt sa zameriava naj-
mä na naplnenie týchto cie-
ľov: podpora rozvoja výchovy 
a vzdelávania žiakov v oblasti 
telesnej a  športovej výcho-
vy vytvorením primeraného  
priestoru, zvýšenie bezpečnos-
ti žiakov, učiteľov a ostatných 
užívateľov telocvične, zvýšenie 
estetickej úrovne zariadenia a 
tým aj zvýšenie záujmu žiakov 
o častejšie trávenie voľného ča-
su  v telocvični.

 (vm)

 FOTO: MSÚ

Tak ako vozidlá musia 
mať povinnú výbavu, tak aj 
bicykel musí spĺňať určité 
podmienky, aby mohli cyk-
listi bezpečne vyraziť na cesty. 
Účinné brzdy, odrazové sklá, 
prilby a reflexné prvky sú veľ-
mi dôležité. 

Ako správne jazdiť
Veľmi dôležitá je povinnosť 

pre cyklistov (§55 zák. o cestnej 
premávke) jazdiacich po kraj-
nici alebo po okraji vozovky, a 
to jednotlivo za sebou. Dvaja 
cyklisti vedľa seba môžu ísť len 
po cestičke pre cyklistov a aj to 
len vtedy, ak tým neobmedzujú 
a neohrozujú ostatných účast-
níkov cestnej premávky.

Pre istotu si zopakujme aj 
staré známe, že za zníženej vi-
diteľnosti musia mať cyklisti 
na sebe viditeľne umiestnené 
reflexné prvky alebo oblečený 
reflexný bezpečnostný odev. 
Reflexné materiály - už neraz 
zachránili život, odrážajú svet-
lo v úzkom kuželi späť ku zdro-
ju a to až na vzdialenosť okolo 
200 metrov. Výrazne zvyšujú 
viditeľnosť v tme a pri zníženej 
viditeľnosti. Reflexný materiál 
je v noci vidieť na trikrát väčšiu 
vzdialenosť než biele oblečenie 
a viac ako desaťkrát než modré 
oblečenie. Použitím reflexných 
prvkov tým pádom cyklisti 
predlžujú vzdialenosť, na akú 

ich môže vodič motorového 
vozidla spozorovať.

Poučte aj svoje deti
Deti mladšie ako 10 rokov 

môžu na ceste s výnimkou 
cestičky pre cyklistov, poľnej 
cesty, lesnej cesty a obytnej 
zóny jazdiť na bicykli len pod 
dohľadom osoby staršej ako 
15 rokov, ktorá je dostatočne 
spôsobilá, aby na ňu riadne 
dozerala. Cyklista je povinný 
počas jazdy mimo obce chrá-
niť si hlavu riadne upevnenou 
ochrannou prilbou, u cyklistu 
mladšieho ako 15 rokov sa táto 
povinnosť vzťahuje aj pri jazde 
v obci. 

Ak rodičia berú dieťa na vý-
let bicyklom, dieťa treba mať 
vždy pred sebou na očiach, aby 
mohli jeho jazdu ovplyvniť prí-
padným upozornením. Treba 
dbať na to, aby jeho zdravie bo-
lo dostatočne chránené, samo-
zrejmosťou by mala byť prilba, 
chrániče končatín, reflexné 
prvky na odeve. V prípade 
zhoršeného počasia (hmla, 
dážď, poľadovica) je vhodné 
zvážiť iné možnosti dopravy.

Čo sa nesmie a aké sú 
najčastejšie chyby

Cyklista nesmie jazdiť bez 
držania riadidiel, držať sa iné-
ho vozidla, viesť počas jazdy 
druhý bicykel, ručný vozík, psa 

ani iné zviera a voziť predme-
ty, ktoré by sťažovali vedenie 
bicykla (napr. nákupné zavese-
né tašky na riadidlách a pod.), 
nesprávna jazda cez križovatku 
(nedanie prednosti v jazde).

Najčastejšie chyby cyklistov 
sú jazda bez svetiel, bez reflex-
ných prvkov, jazda na bicykli 
mimo obce bez prilby (do 15 
rokov povinnosť aj v obci), po 
nesprávnej strane vozovky a 
výnimočná nie je ani jazda v 
skupinkách vedľa seba a jazda 
pod vplyvom alkoholu.

Správna reakcia je sledovať 
dianie okolo seba a vždy sa pre-
svedčiť o bezpečnom prejazde, 
dať viditeľne a včas znamenie 
rukou o  zmene smeru jazdy, 
použitie prilieb a chráničov, re-
flexných prvkov.

Cyklisti pod vplyvom 
alkoholu     

Pre cyklistu, rovnako ako 
vodiča motorového vozidla 
platí zákaz požívania alkoholu. 
Avšak pre cyklistu jazdiaceho v 
zastavanom území obce a pre 
cyklistu jazdiaceho po cestičke 
pre cyklistov tento zákaz nepla-
tí za podmienky, že množstvo 
alkoholu v jeho organizme 
nepresiahne hodnotu pol pro-
mile alkoholu. Podľa zákona 
je to presne 0,24 miligramu 
etanolu na liter vydýchnutého 
vzduchu pri vyšetrení dycho-

vou skúškou prístrojom alebo 
0,5 gramu etanolu na kilogram 
hmotnosti vyšetrovanej oso-
by pri lekárskom vyšetrení zo 
vzorky krvi plynovou chroma-
tografiou. 

Ak cyklista požil viac alko-
holu, ako je stanovená hodno-
ta, hrozí mu pokuta až do výš-

ky 800 eur, v blokovom alebo 
rozkaznom konaní do 650 eur. 
Cyklistovi nie je možné zadržať 
vodičský preukaz ani mu uložiť 
zákaz činnosti viesť motorové 
vozidlá, pretože bicyklovanie 
nie je činnosť, ktorú by štát re-
guloval vydávaním oprávnenia 
na bicyklovanie.  (mf)

ILUSTRAčNé FOTO: JáN KROšLáK
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Výstup na Chatu M. R. Štefánika

Futbalisti Brezna začali prípravu v Klenovci

Stretnutie na Chate gen. 
Milana Rastislava Štefánika 
pod Ďumbierom sa tohto 
roku uskutoční pri príleži-
tosti 138. výročia narodenia 
(21. 7. 1880) generála Mila-
na Rastislava Štefánika – po-
litika, astronóma, vojenské-
ho letca, najvýznamnejšej 
osobnosti slovenských de-
jín. 

Chata pod Ďumbierom ne-
sie tento hrdý názov (opäť) od 
12. mája 1990, kedy bola člen-
mi priateľov Milana Rastisla-
va Štefánika z Brezna a z Lip-
tovského Mikuláša odhalená 
tabuľa s názvom chaty. 

Toto stretnutie začal or-
ganizovať Klub Spoločnosti 
Milana Rastislava Štefánika 
v  Liptovskom Mikuláši už 
v prvom roku svojho založe-
nia v roku 2011. Významným 
medzníkom stretnutí bol rok 
2014, keď k spolupráci sa pri-
dal Klub slovenských turis-
tov, ktorý je majiteľom chaty, 
a  Obecný úrad Podbrezová. 
Termín stretnutia sa dostal 
do celoslovenského kalen-

dára ako jedno z  hlavných 
podujatí Klubu slovenských 
turistov. Prejavilo sa to hlav-
ne hojnou účasťou turistov 
nielen z  Horehronia a  Lip-
tova, ale z celého Slovenska, 
ktorí privítali možnosť vy-
stúpiť aj na najvyšší končiar 
Nízkych Tatier – Ďumbier. 
V  roku 2015 sa oficiálne 
k usporiadateľom pridali HS 
Nízke Tatry – juh, Železiarne 
Podbrezová.

Od roku 2017 je hlavným 
organizátorom tohto podu-
jatia Spoločnosť Milana Ras-
tislava Štefánika – miestny 
klub Brezno pod vedením 
primátora mesta Tomáša 
Abela, ktorý je zároveň pred-
sedom klubu. K organizáto-
rom sa pridali Oblastný výbor 
Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov a Matica 
slovenská. Toto stretnutie 
pod Ďumbierom sa koná za 
každého počasia. Poloha cha-
ty umožňuje prístup z viace-
rých strán: z Čertovice, Mýta 
pod Ďumbierom, Trangošky, 
Chopku, Kosodreviny. 

 (mk)

Sobotný turnaj dopadol 
pre Horehroncov na výbor-
nú.

Na prvý zápas nastúpi-
li Brezňania proti mužstvu 
z  5. ligy TJ Ožďany. Po gó-
loch Trajteľa a Auxta vy hrali 

2:1 a postúpili do finále, kde 
sa stretli s  domácim tímom. 
Sobotný turnaj napokon pre 
Horehroncov dopadol na 
výbornú, keď finálový zápas 
proti Klenovcu vyhrali 2:1 a 
tešili sa z prvého miesta. Góly 
tentokrát strelili Pavlovský a 

Pribula. Cez víkend FK Brez-
no odohrá dva zápasy na tur-
naji v  Jasení - v sobotu 21.7. 
o 15.30 FK Brezno - Partizán 
Čierny Balog a v nedeľu 22.7. 
o 17.30 FK Brezno - FK Jase-
nie.

 (mb)
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